1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУН ИЦИ П АЛЬ НО ГО О БР АЗОВ АН ИЯ
ГОР ОДС КОЕ П ОСЕЛ ЕН ИЕ ВИ ДНО Е

ЛЕНИН СКО ГО МУНИЦ ИП АЛ ЬНО ГО Р АЙО Н А
МОС КОВ СКО Й ОБЛ АСТ И

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.06.2010 г.     № 5/11

Об утверждении Порядка регистрации уставов территориальных общественных
самоуправлений в городском поселении Видное

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом городского поселения Видное,

Совет депутатов Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок регистрации уставов территориальных общественных

самоуправлений в городском поселении Видное (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести».

Глава городского поселения Видное

                                       С.Н. Троицкий

 Председатель Совета депутатов
городского поселения Видное

                                       А.А. Белякова

 2

Приложение
к решению Совета депутатов
городского поселения Видное

от 24.06.2010 г. № 5/11

Порядок регистрации уставов территориальных общественных
самоуправлений в городском поселении Видное

1. Уставы территориальных общественных самоуправлений в городском поселении

Видное (далее устав ТОС) регистрируются главой городского поселения Видное в
соответствии с Положением «О территориальных общественных самоуправлениях в
городском поселении Видное», утвержденным Советом депутатов.

2. Регистрации подлежат: устав ТОС, вносимые в него изменения и дополнения.
Для регистрации устава руководителем органа ТОС или иным уполномоченным органом
ТОС лицом представляются следующие документы:

1) заявление на имя главы городского поселения Видное о регистрации устава ТОС,
вносимых в него изменений и дополнений, подписанное руководителем органа ТОС или
иным уполномоченным лицом;

2) текст устава ТОС или изменений и дополнений к уставу ТОС в двух экземплярах,
каждый из которых должен быть пронумерован, прошнурован, заверен подписью
руководителя органа ТОС; текст Устава на электронном носителе;

3) копия протокола собрания (конференции) о принятии устава ТОС, внесении
изменений и дополнений в устав ТОС;

4) копия схемы с описанием территориальных границ ТОС, утвержденных Советом
депутатов;

5) список участников собрания (конференции) с указанием адресов и нормы
представительства;

6) в случае проведения конференции, документы, подтверждающие полномочия
представителей, участвовавших в конференции;

7) документ, подтверждающий полномочия лица, представляющего документы на
регистрацию.

3. Регистрация устава ТОС, изменений и дополнений к уставу ТОС осуществляется в
следующем порядке:

3.1. Прием документов и рассмотрение устава ТОС, изменений и дополнений к нему;
3.2. Принятие решения главы городского поселения Видное о регистрации устава ТОС,

изменений и дополнений к нему;
3.3. Внесение записи о регистрации в Реестр уставов территориального общественного

самоуправления, совершение удостоверительной регистрационной надписи (приложение) на
титульном листе (первой странице) устава ТОС, вносимых в него изменений и дополнений;

3.4. Выдача Свидетельства о регистрации устава ТОС.
4. Документы подаются на регистрацию в течение месяца со дня принятия решения

собранием (конференцией) в администрацию городского поселения Видное.
5. Глава городского поселения Видное в месячный срок рассматривает заявление ТОС о

регистрации устава ТОС, изменений и дополнений к нему и принимает решение:
зарегистрировать устав ТОС и выдать свидетельство о его регистрации, зарегистрировать
изменения и дополнения в Устав ТОС.

6. В случае отказа в регистрации решение не принимается, а инициативной группе
выдается письменный мотивированный отказ, который может быть обжалован в судебном
порядке. Отказ в регистрации устава ТОС, изменений и дополнений к нему не является
препятствием для повторной подачи документов на регистрацию при условии устранения
оснований, вызвавших отказ.

7. В регистрации устава ТОС, изменений и дополнений к нему может быть отказано по
следующим основаниям:

 3

1) если не представлен полный перечень документов, необходимых для регистрации,
или они оформлены в ненадлежащем порядке;

2) если ранее зарегистрировано ТОС на территории, в пределах которой вновь
созданное ТОС намерено осуществлять свою деятельность;

3) если установлено, что представленные документы противоречат законодательству
Российской Федерации или в них содержится недостоверная информация.

8. Регистрация устава ТОС оформляется постановлением главы городского поселения
Видное, после в Реестр уставов территориального общественного самоуправления вносится
запись о регистрации устава ТОС, изменений и дополнений к нему.

9. Устав ТОС, изменения и дополнения к нему считаются зарегистрированными со дня
внесения записи о регистрации в Реестр уставов территориального общественного
самоуправления городского поселения Видное.

10. На основании принятого решения после внесения записи в реестр территориального
общественного самоуправления о регистрации устава ТОС руководителю органа ТОС или
иному уполномоченному лицу выдается Свидетельство о регистрации устава ТОС,
подписанное главой городского поселения Видное, а также один экземпляр Устава с
удостоверительной регистрационной надписью на титульном листе (первой странице).

11. Второй экземпляр зарегистрированного устава ТОС, зарегистрированных
изменений и дополнений к нему и сопроводительные документы формируются в отдельные
регистрационные дела, в которых должны находиться все документы, представленные на
регистрацию и связанные с их рассмотрением. Регистрационное дело хранится в
администрации городского поселения Видное как документ постоянного хранения.

12. В случае, если учредительное собрание (конференция) ТОС приняло решение о
регистрации ТОС как юридического лица, оно подлежит государственной регистрации в
организационно-правовой форме некоммерческой организации в установленном
законодательством порядке.

13. Устав ТОС исключается из Реестра уставов территориального общественного
самоуправления в случае прекращения деятельности ТОС.

14. Основанием исключения устава ТОС из Реестра уставов территориального
общественного самоуправления является постановление главы городского поселения Видное
об исключении устава ТОС из Реестра, изданного на основании решения собрания
(конференции) ТОС или суда.

Заместитель главы администрации
городского поселения Видное                                                                    М.Н. Комардина